
ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2023
Processo Administrativo Nº 55/2023

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: DANIEL VIEIRA DO CARMO

Data de Publicação: 26/09/2023 11:58:00

27/09/2023 16:40:01    PROCESSO SUSPENSO    SISTEMA
Motivo: Alteração do edital - Mudança no critério de julgamento.
29/09/2023 09:06:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
PROCESSO RETOMADO. Motivo: Edital retificado.
11/10/2023 17:57:19    PROCESSO EM RETIFICAÇÃO    SISTEMA
Motivo: Inconsistências nas informações do processo
30/10/2023 14:24:03    CADASTRO DE PROPOSTA    MASTER TRAVEL AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA
31/10/2023 14:48:29    CADASTRO DE PROPOSTA    R.R.F. GUIMARÃES AGÊNCIA DE VIAGENS
31/10/2023 15:54:11    CADASTRO DE PROPOSTA    ESTAU ASSESSORIA EMPRESARIAL EIRELI
31/10/2023 16:26:04    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ESTAU ASSESSORIA EMPRESARIAL EIRELI
31/10/2023 16:27:47    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    R.R.F. GUIMARÃES AGÊNCIA DE VIAGENS
31/10/2023 17:04:23    CADASTRO DE PROPOSTA    WEBTRIP AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA - ME
31/10/2023 17:09:15    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    WEBTRIP AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA - ME
31/10/2023 21:53:31    CADASTRO DE PROPOSTA    AGENCIA VIAJA LTDA
31/10/2023 21:54:59    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    AGENCIA VIAJA LTDA
01/11/2023 08:32:41    CADASTRO DE PROPOSTA    OLIMPO COMERCIO E SERVICOS LTDA
01/11/2023 09:11:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados licitantes, bom dia!
01/11/2023 09:12:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Daremos início à fase de lances.
01/11/2023 09:18:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vale ressaltar que está sendo licitado a maior TAXA DE DESCONTO e o valor de referência é 3,34, ou seja, um desconto de 3,34%.
01/11/2023 09:20:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito atenção quanto ao descritivo do edital.
01/11/2023 09:21:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após a fase de lances será pedido ao vencedor que anexe a proposta atualizada.
01/11/2023 09:21:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciando...
01/11/2023 09:35:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito ao vencedor que anexe na plataforma BLL a proposta atualizada.
01/11/2023 09:36:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
Faremos uma parada para análise da documentação de habilitação e retornaremos hoje, 01/11/2023 às 10h.
01/11/2023 09:51:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ESTAU ASSESSORIA EMPRESARIAL EIRELI adicionou o arquivo fc87c5b0a2e84fcc9639df0c17e3cf92.pdf aos 
documentos complementares.
01/11/2023 10:14:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ESTAU ASSESSORIA EMPRESARIAL EIRELI adicionou o arquivo 6e93128b982a42de9e69d303b5f8bd3e.pdf aos 
documentos complementares.
01/11/2023 10:19:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após análise da documentação, a empresa ESTAU ASSESSORIA EMPRESARIAL EIRELI está habilitada.
01/11/2023 10:20:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Passaremos agora para a fase de manifestação de recursos que, de acordo com o edital, é de 30 minutos.
01/11/2023 10:59:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Como não houve manifestação de interesse em recursos, o processo será adjudicado e homologado e o vencedor receberá a ata de 
registro de preço para assinatura.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 01/11/2023 15:28:17

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O GERENCIAMENTO DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA 
MACRO SUDESTE - CISDESTE

JUIZ DE FORA-MG



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Lance(%) ME

1 ESTAU ASSESSORIA EMPRESARIAL 
EIRELI

 056 18.154.496/0001-13 3,34 3,2281 3,35 Sim

2 OLIMPO COMERCIO E SERVICOS LTDA  139 51.343.113/0001-20 3,3403 3,2284 3,34 Sim

3 WEBTRIP AGENCIA DE VIAGENS E 
TURISMO LTDA - ME

 091 07.340.993/0001-90 3,3397 3,3397 0,01 Sim

4 AGENCIA VIAJA LTDA  053 44.934.096/0001-30 3,3397 3,3397 0,01 Sim

5 R.R.F. GUIMARÃES AGÊNCIA DE 
VIAGENS

 078 33.318.780/0001-71 3,34 3,34 0,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Lance(%) ME

MASTER TRAVEL AGENCIA DE VIAGENS 
E TURISMO LTDA

 028 42.405.129/0001-20 0,00 0,00 100,0000 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Lance(%) ME

INABILITADOS

26/09/2023 11:57:59    PUBLICADO    

26/09/2023 17:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

27/09/2023 16:40:00    SUSPENSO    

29/09/2023 09:06:51    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

29/09/2023 09:23:44    PUBLICADO    

29/09/2023 17:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

11/10/2023 17:59:33    PUBLICADO    

17/10/2023 17:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

01/11/2023 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

01/11/2023 09:21:22    DISPUTA    

01/11/2023 09:21:22    LANCE    WEBTRIP AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA - ME (PARTICIPANTE 
091)

0,01

01/11/2023 09:21:22    LANCE    AGENCIA VIAJA LTDA (PARTICIPANTE 053) 0,01

01/11/2023 09:21:22    LANCE    OLIMPO COMERCIO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 139) -0,01

01/11/2023 09:21:22    LANCE    MASTER TRAVEL AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA 
(PARTICIPANTE 028)

100,00

01/11/2023 09:21:22    LANCE    R.R.F. GUIMARÃES AGÊNCIA DE VIAGENS (PARTICIPANTE 078)

01/11/2023 09:21:22    LANCE    ESTAU ASSESSORIA EMPRESARIAL EIRELI (PARTICIPANTE 056)

01/11/2023 09:22:25    LANCE    OLIMPO COMERCIO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 139) 3,34

01/11/2023 09:22:34    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
MASTER TRAVEL AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA desclassificado. Motivo: Valor inexequível.

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - HOMOLOGADO
Contratação de empresa especializada para prestar serviços, sob demanda, de agenciamento de viagens, de 

natureza continuada, em todo território nacional.

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: ND
Descrição: Prestação de serviços em agenciamento de viagens sob demanda, de natureza continuada, em todo território nacional
Quantidade: 1 Valor Unit.: 3,2281 Valor Total: 3,2281

Marca: PROPRIO Modelo: PROPRIO

01/11/2023 10:59:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia!

2 de 4Gerado em: 01/11/2023 15:28:17

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O GERENCIAMENTO DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA 
MACRO SUDESTE - CISDESTE

JUIZ DE FORA-MG



01/11/2023 09:24:23    MENSAGEM    ESTAU ASSESSORIA EMPRESARIAL EIRELI (PARTICIPANTE 056)
Bom dia Senhores! O sistema nao está permitindo negativar a taxa% conforme era previsto em edital, o sistema esta classificando os 
lances do maior para o menor e deveria ser ao contrario.
01/11/2023 09:24:42    LANCE    ESTAU ASSESSORIA EMPRESARIAL EIRELI (PARTICIPANTE 056) 3,35

01/11/2023 09:25:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
O lance tem que ser dado positivo.
01/11/2023 09:25:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
Por ser desconto, subentende-se que é negativo.
01/11/2023 09:26:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
Lançar um desconto negativo, na realidade seria um acréscimo.
01/11/2023 09:26:27    MENSAGEM    ESTAU ASSESSORIA EMPRESARIAL EIRELI (PARTICIPANTE 056)
Entendido senhores!
01/11/2023 09:31:22    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio entre eles foi realizado.
01/11/2023 09:31:22    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ESTAU ASSESSORIA EMPRESARIAL EIRELI
01/11/2023 09:31:22    HABILITAÇÃO    

01/11/2023 09:39:39    MENSAGEM    ESTAU ASSESSORIA EMPRESARIAL EIRELI (PARTICIPANTE 056)
Estaremos providenciando envio da proposta!
01/11/2023 09:51:24    MENSAGEM    ESTAU ASSESSORIA EMPRESARIAL EIRELI (PARTICIPANTE 056)
Prezados! Proposta anexada no sistema!
01/11/2023 10:13:07    MENSAGEM    ESTAU ASSESSORIA EMPRESARIAL EIRELI (PARTICIPANTE 056)
Prezados o cadastur da ESTAU é o que tem numeracao 13 na documentaçao. Mas vamos mandar aqui novamente!
01/11/2023 10:18:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ok!
01/11/2023 10:20:08    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

01/11/2023 10:50:09    EM ADJUDICAÇÃO    

01/11/2023 11:11:46    ADJUDICADO    

01/11/2023 11:14:27    HOMOLOGADO    

3 de 4Gerado em: 01/11/2023 15:28:17

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O GERENCIAMENTO DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA 
MACRO SUDESTE - CISDESTE

JUIZ DE FORA-MG



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   DANIEL VIEIRA DO CARMO

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   ACXEL ALBRECHT ARAUJO

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   OLDAIR DA SILVEIRA

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   DAUDICEIA RENATA MOREIRA

4 de 4Gerado em: 01/11/2023 15:28:17

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O GERENCIAMENTO DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA 
MACRO SUDESTE - CISDESTE

JUIZ DE FORA-MG


